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[bookmark: _Toc4132]1 项目概况
张家口通达煤矿机械配件有限公司投资638万元在张家口高新技术产业开发区金凤街10号建设“年产5000吨煤矿机械设备制造项目”。张家口通达煤矿机械配件有限公司2018年7月委托张家口正德地质勘测技术服务有限公司编制《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》，该项目环评报告于2018年9月14日通过张家口市行政审批局审批，审批文号：张行审立字[2018]609号。项目于2018年10月开工建设，2019年9月竣工。开始设备调试。
张家口通达煤矿机械配件有限公司根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在施工过程中对环境影响报告表和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情况，调查分析工程在建设和试运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保护验收提供依据。
根据张家口正德地质勘测技术服务有限公司编制的《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》及环评审批意见，本项目验收范围包括：车间、生产车间及相应配套设备。
环保设施已建设完成的工程有：建设封闭厂房，安装移动式焊烟净化器，喷丸设备自带布袋收尘装置；建设防渗旱厕及循环水池；选用低噪声设备，厂房隔声降噪；设置生活垃圾桶，建设危废贮存间。本次验收监测的主要内容包括：
（1）废气——焊接工序及喷丸工序产生的颗粒物为具体检测内容。
（2）噪声——生产过程中厂界噪声，为具体检测内容。
（3）工程于2018年7月委托张家口正德地质勘测技术服务有限公司编制《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。
2019年9月，张家口通达煤矿机械配件有限公司参照环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》和河北省环境保护厅关于印发《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》的通知（冀环办字函（2017）727号）有关要求，开展相关验收调查工作。我公司根据现场调查情况按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制完成竣工环境保护验收报告。2019年9月编制了张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目验收监测方案。张家口博浩威特环境检测技术服务有限公司于2019年9月5日-6日到现场进行验收监测，并出具监测报告。
5
[bookmark: _Toc23106]2 验收编制依据
[bookmark: _Toc27577]2.1法律、法规
(1) 《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；
(2) 《中华人民共和国环境影响评价法》，（2018年12月29日起施行）；
(3) 《中华人民共和国水污染防治法》，（2018年1月1日起施行）；
(4) 《中华人民共和国大气污染防治法》，（ 2018年10月26日起施行）；
(5) 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（2018年12月29日起施行）；
(6) 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2016年11月7日起施行）；
(7) 《建设项目环境保护管理条例》，（2017年10月1日起施行）；
(8) 《河北省环境保护条例》，（2005年5月1日起施行）；
[bookmark: _Toc25617]2.2 部门规章
(1) 《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知》（环境保护部）（环办环评函[2017]1235号）；
(2) 《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）的通知》（河北省环境保护厅）（冀环办字函〔2017〕727号）；
(3) 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）；
[bookmark: _Toc16450]2.3 验收技术规范
(1) 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；
(2) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；
(3) 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及及2013年修改单中相关规定；
(4) 《危险废物贮存污染物控制标准》(GB18597-2001)及其修改单（环保部公告2013年第36号）；
(5) 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部 公告2018年第9号）；
(6) 《建设项目环境影响评价分类管理名录》，（2017年9月1日起施行）；
(7) 《关于修改<建设项目环境影响评价分类管理名录>部分内容的决定》修正（生态保护部令第1号，2018年4月28日）；
[bookmark: _Toc14764]2.4其他相关文件
(1) 《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》（张家口正德地质勘测技术服务有限公司，2018年7月）；
(2) 张家口市行政审批局关于《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》的审批意见，审批文号：张行审立字[2018]609号；
(3) 《张家口通达煤矿机械配件有限公司年产5000吨煤矿机械设备制造项目监测数据报告》（张家口博浩威特环境检测技术服务有限公司，编号：BTYS2019188）。

[bookmark: _Toc19048]3 项目建设情况
[bookmark: _Toc27771]3.1地理位置及平面布置
[bookmark: _Toc509933843][bookmark: _Toc18689][bookmark: _Toc496979001][bookmark: _Toc26594][bookmark: _Toc516158202][bookmark: _Toc509824275][bookmark: _Toc516142931][bookmark: _Toc516212499][bookmark: _Toc497001437][bookmark: _Toc516141729]3.1.1 地理位置及周边情况
本项目位于张家口高新技术产业开发区金凤街10号。厂区中心地理坐标为东经114°47′32″，北纬40°45′16″。项目西侧为金凤街，南侧为110国道，北侧、东侧均为厂房。项目地理位置图见附图1，周边关系图见附图2。
[bookmark: _Toc516212500][bookmark: _Toc516141730][bookmark: _Toc516158203][bookmark: _Toc13703][bookmark: _Toc509824276][bookmark: _Toc30071][bookmark: _Toc497001438][bookmark: _Toc509933844][bookmark: _Toc496979002][bookmark: _Toc516142932]3.1.2 厂区平面布置
项目平面布置图见附图3。
[bookmark: _Toc8006]3.2 建设内容
[bookmark: _Toc516142934][bookmark: _Toc516141732][bookmark: _Toc28558][bookmark: _Toc516158205][bookmark: _Toc29796][bookmark: _Toc516212502]3.2.1 建设内容
张家口通达煤矿机械配件有限公司租用厂房作为车间，并新建1个1200m2生产车间及相关附属设施。项目具体建设内容及验收内容见表3-1。
表3-1 建设项目组成一览表
	[bookmark: _Hlk8075315]工程
类别
	工程
名称
	原环评建设规模及内容
	项目实际建设规模及内容
	备注

	主体
工程
	车间
	租用，建筑面积2000m2，钢架结构，地面已做水泥防渗处理
	租用，建筑面积2000m2，钢架结构，地面已做水泥防渗处理
	与环评一致

	
	生产
车间
	建筑面积1200m2，钢架结构，地面已做水泥防渗处理，内设办公区和库房
	建筑面积1200m2，钢架结构，地面已做水泥防渗处理，内设办公区和库房
	与环评一致

	公用
工程
	给水
	由高新技术产业开发区集中供水，年新鲜用水量为732m3。
	由高新技术产业开发区集中供水，年新鲜用水量为732m3。
	与环评一致

	
	排水
	淬火用水循环利用，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥
	淬火用水循环利用，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥
	与环评一致

	
	供电
	由高新技术产业开发区提供
	由高新技术产业开发区提供
	与环评一致

	
	供暖
	冬季供暖由电暖气提供
	冬季供暖由电暖气提供
	与环评一致

	环保
工程
	废气
	可移动焊接烟气净化器3台
	可移动焊接烟气净化器3台
	与环评一致

	
	废水
	防渗旱厕1个，循环水池1个（5m×3m×3.5m）
	防渗旱厕1个，循环水池1个（5m×3m×3.5m）
	与环评一致

	
	噪声
	厂房隔声、距离衰减等措施
	厂房隔声、距离衰减等措施
	与环评一致

	
	固废
	生活垃圾桶若干，边角废料收集装置若干，危废贮存间1个
	生活垃圾桶若干，边角废料收集装置若干，危废贮存间1个
	与环评一致


[bookmark: _Toc516212503][bookmark: _Toc14818][bookmark: _Toc516142935][bookmark: _Toc516141733][bookmark: _Toc516158206][bookmark: _Toc24285]3.2.2 产品规模
[bookmark: _Toc15934]主要进行机械设备的制造、维修及技术服务，年生产煤矿机械设备5000吨。
[bookmark: _Toc32169]3.2.3 主要设备
表3-2 主要设备一览表
	序号
	原环评要求安装设备
	实际安装设备
	备注

	
	名称
	数量（台）
	型号
	名称
	数量（台）
	型号
	

	1
	二氧化碳气体保护焊机
	6
	—
	二氧化碳气体保护焊机
	6
	KPC310-500
	与环评一致

	2
	普通车床
	2
	—
	普通车床
	2
	—
	与环评一致

	3
	铣床
	2
	—
	万能升降台铣床
	1
	XK6032、1325*320
	新增设备

	4
	—
	—
	—
	重型组合铣床
	1
	3500*800
	

	5
	—
	—
	—
	卧式端面组合铣床
	3
	ZHX-W1-800
	

	6
	—
	—
	—
	端面铣床
	1
	XD3000、3000*800
	

	7
	—
	—
	—
	立式升降台铣床
	2
	-
	

	8
	镗床
	1
	—
	卧式铣镗床
	1
	T611C
	与环评一致

	9
	钻床
	2
	—
	摇臂钻床
	2
	3050*16/1
	与环评一致

	10
	—
	—
	—
	立式钻床
	2
	Z515C
	新增设备

	11
	数控车床
	2
	CK6125
	数控车床
	2
	CJK61125B
	与环评一致

	12
	数控车床
	1
	CWK6163
	数控车床
	1
	CWK6163
	与环评一致

	13
	数控车床
	1
	CAK6150
	数控车床
	1
	CAK6150
	与环评一致

	14
	数控龙门铣
	1
	—
	数控龙门铣
	1
	QX2016/5300*1600
	与环评一致

	15
	数控端面铣床
	1
	—
	数控端面铣床
	1
	QX3510/3000*2500*2800
	与环评一致

	16
	龙门刨床
	1
	—
	龙门刨床
	1
	2020、2100*6000
	与环评一致

	17
	压力机
	1
	—
	液压机
	1
	Y632-315AED
	与环评一致

	18
	剪板机
	1
	—
	液压摆式剪板机
	1
	QC12Y-16*2500
	与环评一致

	19
	空压机
	1
	—
	—
	—
	—
	/

	20
	卷板机
	1
	—
	—
	—
	—
	/

	21
	锯床
	1
	—
	金属带锯床
	1
	G4235/50
	与环评一致

	22
	热处理调质淬火设备
	2
	RT4-210-10型
	台车式淬火炉
	2
	RTE4-210-10
	与环评一致

	23
	—
	—
	—
	台车式电阻加热炉
	2
	3米X1.8米X1.1米
	新增设备

	24
	喷丸设备
	1
	—
	喷丸设备
	1
	2750*5000
	与环评一致

	25
	—
	—
	—
	电火花数控线切割机床
	3
	DK77
	新增设备

	26
	—
	—
	—
	数控直条切割机
	1
	BTSZ-4000
	新增设备

	27
	循环利用水池
	1
	5m×3m×3.5m
	循环利用水池
	1
	5m×3m×3.5m
	与环评一致

	28
	—
	—
	—
	滚圆机
	1
	-
	新增设备

	合计
	
	29
	
	
	42
	
	


[bookmark: _Toc22359][bookmark: _Toc516212504][bookmark: _Toc516158207][bookmark: _Toc29585]3.2.4 项目投资
环评中本项目总投资为638万元，环保投资5万元，占总投资的0.784%。
实际本项目总投资为638万元，环保投资5万元，占总投资的0.784%。
[bookmark: _Toc5155][bookmark: _Toc516212505][bookmark: _Toc26869][bookmark: _Toc516158208]3.2.5 环评及审批决定落实情况
审批决定及落实情况详见表3-3。
表3-3 环评审批决定落实情况
	序号
	审批决定建设内容
	实际建设内容
	备注

	1
	张家口通达煤矿机械配件有限公司新建年产5000吨煤矿机械设备制造项目位于张家口高新技术产业开发区金风街10号。项目占地面积5亩，总建筑面积3200平方米，总投资638万元，主要建设内容包括建设生产车间1200平方米，内设生产区和储存区，租用办公用房，购置生产设备29台(套)
	张家口通达煤矿机械配件有限公司新建年产5000吨煤矿机械设备制造项目位于张家口高新技术产业开发区金风街10号。项目占地面积5亩，总建筑面积3200平方米，总投资638万元，主要建设内容包括建设生产车间1200平方米，内设生产区和储存区，租用办公用房，购置生产设备42台(套)
	已落实，项目为提高产品质量，增加部分设备

	2
	加强施工期环境管理，合理布置施工场地和安排施工时间，设备选型采用低噪设备，对产生的扬尘须采取定期洒水、及时清理场地、土石料堆加盖篷布等措施减轻扬尘污染，确保施工期各项污染物稳定达标排放
	加强施工期环境管理，合理布置施工场地和安排施工时间，设备选型采用低噪设备，对产生的扬尘须采取定期洒水、及时清理场地、土石料堆加盖篷布等措施减轻扬尘污染，确保施工期各项污染物稳定达标排放
	已落实

	3
	运营期职工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏用作农肥不外排
	运营期职工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏用作农肥不外排
	已落实

	4
	项目冬季采暖使用电暖气，不得新建燃煤锅炉。焊接工序产生的焊接烟尘通过移动式焊烟净化器处理，喷丸工序产生的粉尘通过布袋除尘器处理。产生粉尘工序均在密闭车间内进行，车间无组织粉尘排放须满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2无组织排放限值
	项目冬季采暖使用电暖气，不得新建燃煤锅炉。焊接工序产生的焊接烟尘通过移动式焊烟净化器处理，喷丸工序产生的粉尘通过布袋除尘器处理。产生粉尘工序均在密闭车间内进行，车间无组织粉尘排放须满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2无组织排放限值
	已落实

	5
	主要生产设备须设置在密闭厂房内，通过采用低噪声设备和厂房隔声等隔音、降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）3类标准要求
	主要生产设备须设置在密闭厂房内，通过采用低噪声设备和厂房隔声等隔音、降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）3类标准要求
	已落实

	6
	生产过程中产生的边角料统一收集后外售；度润滑油桶和废乳化液桶由供货商回收再利用；生活垃圾和布袋收集尘要集中收集定点存放，由环卫部门统一处置
	生产过程中产生的边角料统一收集后外售；度润滑油桶和废乳化液桶由供货商回收再利用；生活垃圾和布袋收集尘要集中收集定点存放，由环卫部门统一处置
	已落实


[bookmark: _Toc32765]3.3 主要原辅材料及燃料
原辅材料及能源消耗见表3-4。



表3-4 原辅材料及能源消耗
	序号
	原辅料名称
	设计消耗量
	调试期间消耗量

	1
	原辅材料
	毛坯件
	5000t/a
	16.7t/d

	2
	
	铜铝
	0.1t/a
	0.33kg/d

	3
	
	圆钢
	150t/a
	0.5t/d

	4
	
	不锈钢材
	0.2t/a
	0.67kg/d

	5
	
	五金件
	1t/a
	3.33kg/d

	6
	
	橡胶制品
	0.2t/a
	0.67kg/d

	7
	
	焊接用焊丝
	0.5t/a
	1.67kg/d

	8
	
	润滑油
	510kg/a
	1.7kg/d

	9
	
	切削液
	850kg/a
	2.83kg/d

	10
	能源
	电
	40万kW·h/a
	1333kW·h/d

	11
	
	水
	732m3/a
	2.44m3/d


[bookmark: _Toc5741]3.4 水源及水平衡
给水：项目用水主要为生产用水和生活用水，由高新技术产业开发区提供。生产用水主要为电炉冷却水和淬火工艺用水；生活用水主要为职工日常生活用水。
排水：电炉冷却水和淬火工序用水于循环水池内循环使用，不外排。生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。项目调试阶段水平衡图见图3-1。
[image: ]
图3-1 调试阶段水平衡图
[bookmark: _Toc15636]3.5 生产工艺
本项目生产工艺流程如下：
（1）槽帮
[image: ]
 图例：G：废气 S：固废 N：噪声
其中热处理工序详细流程如下：
[image: ]
图3-2  槽帮工艺流程及产污节点
生产工艺简述：
①划线：根据产品详图，检查原材料材质是否与设计图纸材质一致，按照图纸，对原材料进行划线。
②机加工：将槽帮按照图纸进行机加工，主要为车、铣、钻孔等工艺。
③焊接：将机加工后的组件进行焊接。采用二氧化碳保护焊机进行焊接。
④喷丸：一种表面强化工艺，即使用丸粒轰击工件表面并植入残余压应力，提升工件疲劳强度的冷加工工艺。对焊接后的组件表面使用喷丸机进行喷丸。喷丸工序在密闭喷丸设备内进行。
⑤热处理：槽帮生产工艺中热处理工序在生产车间内进行。热处理采用淬火工艺，淬火的目的是使过冷奥氏体进行马氏体或贝氏体转变，得到马氏体或贝氏体组织，然后配合以不同温度的回火，以大幅提高钢的刚性、硬度、耐磨性、疲劳强度以及韧性等，从而满足各种机械零件和工具的不同使用要求。本项目淬火剂为水。
将喷丸后的工件置于电炉内加温3个小时，保温2个小时后出炉，浸水进行淬火，淬火后再次放入电炉内进行加温至500~600℃，加热2个小时后进行保温1小时，保温后随炉冷却至常温。
电炉冷却水、淬火用水循环利用。
热处理后的槽帮即为成品，暂存于生产车间内。
（2） 铸件
[image: ]
图3-3 铸件生产工艺流程流程及产污节点
生产工艺简述：
铸件经车加工后进行热处理，铸件生产中热处理工序外协，回厂后的工件进行机加工，主要包括精车、铣、钻孔工序，机加工后的工件即为成品。
（3） 轴承座
[image: ]
图3-4 轴承座生产工艺流程流程及产污节点
生产工艺简述：
毛坯轴承座进行铣加工后依照图纸进行划线，标注钻孔位置后进行钻孔、镗孔后即为成品。
（4） 轴
[image: ]
图3-5 轴生产工艺流程流程及产污节点
生产工艺简述：
圆钢进行车加工后进行热处理，热处理工序外协，回厂后的工件进行机加工，主要包括精车、铣、钻孔工序，机加工后的工件即为成品。
[bookmark: _Toc25448]3.6 项目变动情况
经现场调查和与建设单位核实，该项目实际安装设备发生变更，其他均与环评一致，项目规模未增加，无变更情况。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理”。本项目不属于重大变动情况。具体变更如表3-5：
表3-5 生产设备变更情况一览表
	序号
	原环评要求安装设备
	实际安装设备
	备注

	
	名称
	数量（台）
	型号
	名称
	数量（台）
	型号
	

	1
	铣床
	2
	—
	万能升降台铣床
	1
	XK6032、1325*320
	新增设备

	2
	—
	—
	—
	重型组合铣床
	1
	3500*800
	

	3
	—
	—
	—
	卧式端面组合铣床
	3
	ZHX-W1-800
	

	4
	—
	—
	—
	端面铣床
	1
	XD3000、3000*800
	

	5
	—
	—
	—
	立式升降台铣床
	2
	-
	

	6
	—
	—
	—
	立式钻床
	2
	Z515C
	新增设备

	7
	空压机
	1
	—
	—
	—
	—
	/

	8
	卷板机
	1
	—
	—
	—
	—
	/

	9
	—
	—
	—
	台车式电阻加热炉
	2
	3米X1.8米X1.1米
	新增设备

	10
	—
	—
	—
	电火花数控线切割机床
	3
	DK77
	新增设备

	11
	—
	—
	—
	数控直条切割机
	1
	BTSZ-4000
	新增设备

	12
	—
	—
	—
	滚圆机
	1
	-
	新增设备




















[bookmark: _Toc22790]4 环境保护设施
[bookmark: _Toc22540]4.1 污染物治理/处置设施
[bookmark: _Toc11851][bookmark: _Toc17800][bookmark: _Toc516212512][bookmark: _Toc516158215][bookmark: _Toc516142946][bookmark: _Toc516141744]4.1.1 废水
[bookmark: _Toc516142947][bookmark: _Toc516141745][bookmark: _Toc516059080][bookmark: _Toc516158217][bookmark: _Toc516212514]本项目施工期废水主要为施工人员生活污水。施工人员生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。
[bookmark: _Toc17097]项目运营期废水主要为职工生活污水。生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。
[bookmark: _Toc6349]4.1.2 废气
本项目施工期废气主要为施工扬尘，运营期废气主要为焊接烟尘以及抛丸粉尘。废气产生及治理情况见表4-1。
表4-1 废气产生及治理情况一览表
	产生工序
	废气
名称
	污染物
种类
	排放方式
	治理设施
	治理效果

	施工过程
	施工
扬尘
	颗粒物
	无组织
	设置临时围挡，定期清扫、洒水等
	-

	焊接
	粉尘
	颗粒物
	无组织
	建设全封闭生产车间，车间设置换气扇，并安装移动式焊烟净化器（图4-1）
	外排废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值无组织排放监控浓度限值

	喷丸
	粉尘
	颗粒物
	无组织
	喷丸设备为封闭设备，自带布袋收尘装置
	


[bookmark: _Toc25303][bookmark: _Toc516158218][bookmark: _Toc516059081][bookmark: _Toc516212515][bookmark: _Toc516142948][bookmark: _Toc516141746][bookmark: _Toc7159]4.1.3 噪声
本项目施工期噪声源主要为施工设备噪声，运营期噪声源主要为生产过程中机械设备产生的噪声。噪声产生及治理情况见表4-2。
表4-2 噪声产生及治理情况一览表
	噪声源设备名称
	源强dB(A)
	治理设施
	治理效果

	施工设备
	80~90
	选用低噪声设备，减少夜间施工
	降低对周围环境影响

	生产设备
	
	选用低噪声设备，厂房隔声、距离衰减
	厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准


[bookmark: _Toc516141747][bookmark: _Toc19501][bookmark: _Toc516158219][bookmark: _Toc516142949][bookmark: _Toc516059082][bookmark: _Toc516212516][bookmark: _Toc27416]4.1.4 固体废物
本项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和生活垃圾。建筑垃圾由施工方统一运往建筑垃圾堆放场进行处置；生活垃圾统一收集，定期交当地环卫部门统一清运。
运营期固体废物包括生活垃圾和工业固体废物。工业固体废物包括边角废料、布袋收尘装置收集的粉尘、焊接烟尘、废切削液（桶）和废润滑油（桶）、淬火工序循环水池沉淀物。生活垃圾由清洁人员按时清扫，暂存于厂区垃圾桶内。边角废料集中收集，定期外售废品收购站。布袋除尘器收集的粉尘、淬火工序循环水池沉淀物、焊接烟尘与生活垃圾一起交至环卫部门处置。废切削液（桶）和废润滑油（桶）暂存于危废暂存间（图4-2），定期交有资质部门清运处置。
环保设施照片：
[image: ]         [image: ]
图4-1 移动式焊烟净化器                  图4-2 危废暂存间
[bookmark: _Toc20936]4.2 其他环境保护设施
本项目车间地面已硬化。
[bookmark: _Toc18350]4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况
[bookmark: _Toc509824287][bookmark: _Toc516142951][bookmark: _Toc516212519][bookmark: _Toc516141749][bookmark: _Toc509933855][bookmark: _Toc516158222]根据《张家口通达煤矿机械配件有限公司张家口通达煤矿机械配件有限公司环境影响报告表》，本项目环境保护“三同时”验收一览表如下：




表4-3 项目环境保护“三同时”验收落实情况一览表
	[bookmark: _Hlk535060291]项目
	环评验收
内容
	环评投资
（万元）
	实际投资
（万元）
	验收标准
	落实情况

	废气
	焊接烟尘
	3台可移动式焊接烟气净化器
	1.5
	1.5
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值无组织排放监控浓度限值
	已落实，安装3套移动式焊烟净化器

	
	喷丸粉尘
	喷丸设备自带布袋收尘装置
	2.8
	2.8
	
	已落实，喷丸设备为封闭设备，自带布袋收尘装置

	废水
	淬火用水、电炉冷却水
	循环利用水池
5m×3m×3.5m
	0.2
	0.2
	循环利用不外排
	已落实，已建设循环水池，规格为5m×3m×3.5m

	噪声
	生产设备
	厂房隔声、降噪
	--
	--
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准
	已落实，选用低噪声设备，厂房隔声

	固废
	生活垃圾
	垃圾桶
	0.5
	0.5
	妥善处置
	已落实，生活垃圾由清洁人员按时清扫，暂存于厂区垃圾桶内，定期交当地环卫部门统一清运。边角废料集中收集，定期外售废品收购站，布袋除尘器收集的粉尘于焊烟净化器收集的焊接烟尘混入生活垃圾交由环卫部门处置

	
	边角料
	收集装置
	
	
	满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）及2013年修改单的相关要求
	

	
	布袋收尘器收集的粉尘
	
	
	
	
	

	
	焊接烟气净化器收集的焊接烟尘
	
	
	
	
	

	
	废润滑油桶
	暂存于厂区危废贮存间，供货商回收用于原用途
	
	
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单的相关要求
	已落实，废润滑油桶暂存于危废间，由有资质单位清运处置

	其他
	危废贮存间
	危废暂存间必须符合防风、防雨、防晒的要求，地面防渗层渗透系数小于1×10-10cm/s

	
	生产车间
	地面防渗层渗透系数小于1×10-7cm/s

	
	卫生防护距离
	本项目卫生防护距离为50m

	合计
	-
	5
	5
	-
	










[bookmark: _Toc13709]5 环评主要结论及审批部门审批决定
[bookmark: _Toc21739]5.1建设项目环评报告表的主要结论
1、项目概况
张家口通达煤矿机械配件有限公司拟投资为638万元新建年产5000吨煤矿机械设备制造项目。建设地点位于张家口高新技术产业开发区金凤街10号。中心地理坐标为北纬40°45'16"，东经114°47'32"。项目西侧为金凤街，南侧为110国道，北侧、东侧均为厂房。离项目最近的敏感点为南侧130m的新窑子村。本项目租用部分厂房作为生产车间，新建车间1200m2，内设生产区和储存区，租用办公室，总建筑面积为3200平方米。主要进行机械设备的制造、维修及技术服务，年生产煤矿机械设备5000吨。本项目煤机产品生产工艺包括喷丸表面处理工序和淬火热处理工序，淬火剂为水。厂区内无其它电镀、喷漆、酸洗等热处理和表面处理工艺。
本项目劳动定员20人，采用一班制作业，每班8小时，年生产300天。
2、环境质量现状
①大气环境质量现状：项目所在区域环境满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求。 
②地下水环境质量现状：项目所在区域地下水环境质量均满足《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类标准要求。
③声环境质量现状：项目区域声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准。
3、运营期环保措施可行性分析结论    
（1）废气：本项目废气主要为焊接烟尘和喷丸粉尘。焊接烟尘采用可移动式焊接烟气净化器净化后排放，喷丸设备自带布袋收尘装置，厂界粉尘浓度排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织颗粒物排放限值，达标排放。经预测估算，本项目无组织排放的颗粒物敏感点预测浓度和占标率均较小，不会对周围环境及环境保护目标产生明显不利影响。 
（2）废水：项目淬火工序用水、电炉冷却水循环利用，无生产废水排放。本项目职工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。本项目废水不直接排入地表水体，不会对周边水环境质量造成明显不利影响。
（3）噪声：项目主要噪声源为生产过程中的车床、铣床、喷丸设备、钻床、镗床等设备运行产生的噪声，经厂房隔声，距离衰减后厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求，可达标排放，对周围环境影响较小，措施可行。
（4）固废：本项目运营过程中产生的固体废物主要是职工生活垃圾、边角废料布袋收尘装置收集粉尘、收集的焊接烟尘以及废润滑油桶、废切削液桶。生活垃圾集中收集，由环卫部门清运处置。边角废料统一收集，外售。布袋收尘装置收集的粉尘以及焊接烟气净化器收集的焊接烟尘集中收集，与生活垃圾一起交由环卫部门处置。废润滑油桶、废切削液桶暂存于危废贮存间后由供货商回收用于原用途。固体废物均能得到妥善处置，不会产生二次污染，处理措施可行。
4、污染物排放总量控制结论
根据本项目污染物排放特征，建议该项目污染物排放总量控制指标为SO2：0t/a，氮氧化物：0t/a，COD：0t/a，NH3-N：0t/a。
5、 项目可行性总结论
综上所述，本项目建设符合国家产业政策的要求；采取有效的污染防治措施后，污染物实现达标排放；具有较好的环境、经济和社会效益。在严格落实本报告表提出的各项污染防治措施的基础上，本项目从环境保护角度考虑是可行的。
[bookmark: _Toc29909]5.2 审批部门审批决定
[bookmark: _Toc509396098]环评报告于2018年9月14日通过张家口市行政审批局审批，并出具审批意见。其批复如下：
张家口通达煤矿机械配件有限公司所提交《年产5000吨煤矿机械设备制造项目环境影响报告表》已收悉，根据张家口正德地质勘测技术服务有限公司所编制的环境影响报告表结论与意见及河北张家口高新技术产业开发区行政审批局出具的预审意见，现批复意见如下：
一、张家口通达煤矿机械配件有限公司新建年产5000吨煤矿机械设备制造项目位于张家口高新技术产业开发区金风街10号。项目占地面积5亩，总建筑面积3200平方米，总投资638万元，主要建设内容包括建设生产车间1200平方米，内设生产区和储存区，租用办公用房，购置生产设备29台(套)。
二、在全面落实环境影响报告表提出的各项环境保护设施及措施，确保各类污染物达标稳定排放的前提下，该项目对环境不利影响能够得到一定的缓解和控制，我局原则性同意你公司按照环境影响报告表中所列建设项目的地点、性质、规模、采取的环境保护措施进行项目建设。本报告表及批复可作为该项目建设和环境管理以及验收的依据。项目建设及运营期应严格落实以下要求：
1、加强施工期环境管理，合理布置施工场地和安排施工时间，设备选型采用低噪设备，对产生的扬尘须采取定期洒水、及时清理场地、土石料堆加盖篷布等措施减轻扬尘污染，确保施工期各项污染物稳定达标排放。
2、运营期职工生活污水排入防渗旱厕，定期清掏用作农肥不外排。
3、项目冬季采暖使用电暖气，不得新建燃煤锅炉。焊接工序产生的焊接烟尘通过移动式焊烟净化器处理，喷丸工序产生的粉尘通过布袋除尘器处理。产生粉尘工序均在密闭车间内进行，车间无组织粉尘排放须满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2无组织排放限值。
4、主要生产设备须设置在密闭厂房内，通过采用低噪声设备和厂房隔声等隔音、降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）3类标准要求。
5、生产过程中产生的边角料统一收集后外售；度润滑油桶和废乳化液桶由供货商回收再利用；生活垃圾和布袋收集尘要集中收集定点存放，由环卫部门统一处置。
三、项目建设必须严格执行“三同时”管理制度。如项目性质、规模、选址或者防止生态破坏、防止污染的措施发生重大变动，应当在调整前重新报批本项目环境影响评价文件。
四、你公司接到本项目环评文件批复后，应将批准后的环境影响报告表及批复送至相关环境保护行政主管部门，并按规定接受属地环境保护行政主管部门的监督检查。


[bookmark: _Toc12347]6 验收执行标准
[bookmark: _Toc516059088][bookmark: _Toc11529]6.1 废气执行标准
[bookmark: _Toc516059089]废气执行标准见表6-1。
表6-1 废气执行标准
	项目
	单位
	监控点
	浓度
	标准名称
及级（类）别

	颗粒物
	无组织
	mg/m3
	周界外浓度最高点
	1.0
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准


[bookmark: _Toc26704]6.2 噪声执行标准
噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，昼间：65dB（A），夜间：55dB（A）。
[bookmark: _Toc9563]6.3 固废执行标准
本项目一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单中相关规定，危废执行《危险废物贮存污染物控制标准》(GB18597-2001)及其修改单（环保部公告2013年第36号）。




















[bookmark: _Toc21963]7 验收监测内容
[bookmark: _Toc496979037][bookmark: _Toc497001476][bookmark: _Toc509933872][bookmark: _Toc509824304][bookmark: _Toc12595]7.1 废气
[bookmark: _Toc497001477][bookmark: _Toc496979038]本项目废气监测情况见表7-1。
表7-1 废气监测情况
	排放源
	监测点位
	监测因子
	监测频次

	厂界无组织粉尘
	厂区上风向设置1个监测点，厂区监控点设置3个监测点
	颗粒物
	连续监测2天，每天采3个平行样


监测点位图见图7-1。
[bookmark: _Toc509933873][bookmark: _Toc11903][bookmark: _Toc509824305]7.2噪声
本项目噪声监测情况见表7-2。
表7-2 噪声监测情况
	监测点位名称
	监测频次

	厂区东边界
	连续检测2天，昼、夜各2次

	厂区南边界
	

	厂区西边界
	

	厂区北边界
	


监测点位图见图7-1。
[image: ]
图7-1 废气及噪声监测点位图

[bookmark: _Toc18178]8 质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc20340]8.1 监测分析方法
[bookmark: _Toc13814][bookmark: _Toc516142964][bookmark: _Toc516212531][bookmark: _Toc516141762][bookmark: _Toc516158234][bookmark: _Toc30367][bookmark: _Toc497001483]8.1.1 监测项目、分析方法及仪器设备情况
（1）废气监测方法及仪器设备情况见表8-1。
表8-1               废气监测分析方法及仪器情况表
	序号
	检测项目
	分析方法及依据
	仪器型号
	仪器编号
	检出限

	1
	无组织颗粒物
	《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》（GB/T 15432-1995）及修改单
	崂应2050型空气/智能TSP综合采样器
	BTYQ -058-061
	0.001mg/m3

	
	
	
	HWS-20B恒温恒湿箱
	BTYQ-040
	

	
	
	
	AUY220分析天平
	BTYQ-009
	


（2）噪声监测方法及仪器设备情况见表8-2。
表8-2               噪声监测分析方法及仪器情况表
	序号
	检测项目
	分析方法及依据
	仪器型号
	仪器编号

	1
	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348—2008）
	声级计AWA5680
	BTYQ-051

	
	
	
	声校准器AWA6221A
	BTYQ-052

	
	
	
	风速仪DT-620
	BTYQ-054


[bookmark: _Toc23631]8.2 质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc349134675]（1）严格按照《环境监测技术规范》和有关环境检测质量保证的要求进行样品采集、保存、分析等，全程进行质量控制。
（2）参加本项目检测人员均持证上岗，检测仪器均经计量部门检定合格并在有效期内。
（3）声级计测量前后均经标准声源校准且合格，测试时无雨雪，无雷电，风速小于5.0m/s。
（4）检测数据严格执行三级审核制度。








[bookmark: _Toc922]9 验收监测结果
[bookmark: _Toc509933881][bookmark: _Toc509824313][bookmark: _Toc1752][bookmark: _Toc497001485]9.1 生产工况
验收期间生产设备运行正常，根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》推荐的工况记录推荐方法-原辅材料核算法，本项目原辅材料设计用量及满产状态原辅材料日用量、调试阶段原辅材料用量见表9-1。
表9-1                  原辅材料用量一览表
	序号
	原辅料名称
	设计消耗量
	满产状态原辅材料日用量
	调试期间消耗量

	1
	原辅
材料
	毛坯件
	5000t/a
	16.7t/d
	16.7t/d

	2
	
	铜铝
	0.1t/a
	0.33kg/d
	0.33kg/d

	3
	
	圆钢
	150t/a
	0.5t/d
	0.5t/d

	4
	
	不锈钢材
	0.2t/a
	0.67kg/d
	0.67kg/d

	5
	
	五金件
	1t/a
	3.33kg/d
	3.33kg/d

	6
	
	橡胶制品
	0.2t/a
	0.67kg/d
	0.67kg/d

	7
	
	焊接用焊丝
	0.5t/a
	1.67kg/d
	1.67kg/d

	8
	
	润滑油
	510kg/a
	1.7kg/d
	1.7kg/d

	9
	
	切削液
	850kg/a
	2.83kg/d
	2.83kg/d

	10
	能源
	电
	40万kW·h/a
	1333kW·h/d
	1333kW·h/d

	11
	
	水
	732m3/a
	2.44m3/d
	2.44m3/d


根据表9-1可知，该公司两周期监测工况均为100%，符合验收监测的要求。
[bookmark: _Toc19247]9.2 污染物排放监测结果
（1）废气监测结果见表9-2。
表9-2                  废水监测结果表         单位：mg/L（pH除外）
	检测日期
	检测项目
	检测点位
	检测结果(mg/m3)
	执行标准极限值
	达标情况

	
	
	
	1次
	2次
	3次
	最大值
	
	

	2019.9.5
	TSP
	上风向1
	0.150
	0.183
	0.167
	0.550
	GB16297-1996
1.0mg/m3
	达标

	
	
	下风向2
	0.500
	0.450
	0.417
	
	
	

	
	
	下风向3
	0.483
	0.500
	0.550
	
	
	

	
	
	下风向4
	0.534
	0.317
	0.467
	
	
	

	2019.9.6
	TSP
	上风向1
	0.167
	0.133
	0.133
	0.534
	GB16297-1996
1.0mg/m3
	达标

	
	
	下风向2
	0.384
	0.400
	0.534
	
	
	

	
	
	下风向3
	0.484
	0.517
	0.434
	
	
	

	
	
	下风向4
	0.500
	0.383
	0.400
	
	
	


经检测，本项目无组织排放颗粒物浓度最大值为0.550mg/m3,符合厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值 颗粒物（其他）无组织排放监控浓度限值。
（2）噪声监测结果见表9-3。
表9-3                 噪声监测结果表
	时间          点位
	检测结果(Leq[dB(A)])
	标准

	
	BTYS19188ZS001
	BTYS19188ZS002
	BTYS19188ZS003
	BTYS19188ZS004
	

	2019.2.22
	昼间
	56.5
	54.9
	56.8
	54.7
	65

	
	夜间
	46.0
	43.8
	45.8
	42.7
	55

	2019.2.23
	昼间
	55.6
	53.8
	55.0
	53.9
	65

	
	夜间
	45.6
	45.0
	44.6
	43.7
	55


经检测，本项目厂界昼间噪声值范围为53.8-56.8dB（A），夜间噪声值范围为42.7-46.0dB（A），检测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中3类标准限值要求。
[bookmark: _Toc10151]9.3污染物排放总量核算
根据原环评并结合本项目所在区域环境质量现状和工程自身外排污染物特征，确定本项目的总量控制因子为SO2、氮氧化物、COD、氨氮。
本项目冬季使用空调供暖，因此本项目SO2排放总量为：0t/a，氮氧化物：0t/a。
本项目生产用水循环利用，生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。
因此，本项目污染物排放总量为SO2：0t/a，氮氧化物：0t/a，COD：0t/a，NH3-N：0t/a。满足原环评污染物总量控制指标COD：0t/a，NH3-N：0t/a，SO2：0t/a，NOX：0t/a。




[bookmark: _Toc6842]10 验收监测结论
[bookmark: _Toc22849]10.1验收主要结论
[bookmark: _Toc497001504]监测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，生产负荷达到75%以上，满足验收监测技术规范要求。
1、废水
本项目废水主要为生活污水。生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，用作农家肥。
2、废气
[bookmark: _Toc516059109][bookmark: _Toc516141770]本项目废气主要为焊接烟尘以及抛丸粉尘。
已建设全封闭厂房，安装建设全封闭生产车间，车间设置换气扇，并安装移动式焊烟净化器。喷丸设备自带布袋除尘器。经检测，本项目无组织排放颗粒物浓度最大值为0.550mg/m3,符合厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值 颗粒物（其他）无组织排放监控浓度限值。
[bookmark: _Toc516059110][bookmark: _Toc516141771]3、噪声
[bookmark: _Toc516141772][bookmark: _Toc516059111]本项目噪声主要为生产过程中机械设备产生的噪声，已选用低噪声设备，厂房隔声。经检测，本项目厂界昼间噪声值范围为53.8-56.8dB（A），夜间噪声值范围为42.7-46.0dB（A），检测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中3类标准限值要求。
4、固体废物
本项目固体废物包括生活垃圾和工业固体废物。工业固体废物包括边角废料、布袋收尘装置收集的粉尘、焊接烟尘、废切削液（桶）和废润滑油（桶）、淬火工序循环水池沉淀物。生活垃圾由清洁人员按时清扫，暂存于厂区垃圾桶内。边角废料集中收集，定期外售废品收购站。布袋除尘器收集的粉尘、淬火工序循环水池沉淀物、焊接烟尘与生活垃圾一起交至环卫部门处置。废切削液（桶）和废润滑油（桶）暂存于危废暂存间，定期交有资质部门清运处置。
5、总量控制指标
本项目污染物排放总量为SO2：0t/a，氮氧化物：0t/a，COD：0t/a，NH3-N：0t/a。满足原环评污染物总量控制指标COD：0t/a，NH3-N：0t/a，SO2：0t/a，NOX：0t/a。
6、结论
综上分析，项目已按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，根据监测结果可满足相关环境排放标准要求，通过验收。
[bookmark: _Toc729]10.2 建议
加强各项环保设施运行维护，确保设施稳定运行。
[bookmark: _GoBack][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]
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